Assunto: Parecer do Conselho Fiscal sobre o Relatório Anual da Administração, Demonstrações
Financeiras do Exercício Social e demais propostas que serão submetidas à Assembleia Geral.
Ref.: Memorando nº SEDE-MMO-2024/00486.
Ementa: MANIFESTAÇÃO DO CONSELHO FISCAL SOBRE O RELATÓRIO ANUAL DA
ADMINISTRAÇÃO, DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DO EXERCÍCIO DE 2023 E
PROPOSTAS DE DESTINAÇÃO DE RESULTADO, DISTRIBUIÇÃO DE DIVIDENDOS E
ORÇAMENTO DE CAPITAL A SEREM SUBMETIDAS À ASSEMBLEIA GERAL, EM
ATENDIMENTO AO ARTIGO 163, INCISOS II, III E VII DA LEI Nº 6.404/1976 E ARTIGO
104, INCISOS II E III DO ESTATUTO SOCIAL DA NAV BRASIL. PARECER
FAVORÁVEL, SEM RESSALVAS.

CONSELHO FISCAL DA NAV BRASIL

Aos quatorze do mês de março de 2024, o Conselho Fiscal da NAV Brasil Serviços
de Navegação Aérea S.A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, procedeu ao exame da
documentação de referência.

I - RELATÓRIO

Foram analisados, discutidos e aprovados o Relatório da Administração, as
Demonstrações Financeiras e as Notas Explicativas referentes ao exercício social encerrado em
31 de dezembro de 2023, e as Propostas de Destinação do Resultado, de Distribuição de
Dividendos e de Orçamento de Capital, considerando a manifestação do Comitê de Auditoria
Estatutário e o Relatório de Auditores Independentes, esse último emitido pela Bazzaneze
Auditores Independentes, sem ressalvas, conforme as normas de auditorias aplicáveis no Brasil.

II - APRECIAÇÃO

CONSIDERANDO o Parecer de Auditoria Independente que concluiu que as Demonstrações
Financeiras apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e
financeira da Companhia;

CONSIDERANDO a manifestação do Comitê de Auditoria de forma FAVORÁVEL à
aprovação das Demonstrações Financeiras referentes ao exercício de 2023, conforme a Ata da 12
ª Reunião Extraordinária do referido Colegiado, do dia 11 de março de 2023;

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Administração pela aprovação do Relatório da
Administração, das Demonstrações Financeiras e Notas Explicativas referentes ao exercício de

PARECER TÉCNICO Nº SEDE-PTE-2024/00043

Rio de Janeiro, 14 de março de 2024.

Classif. documental 005.200

NAV Brasil Serviços de Navegação Aérea - NAV Brasil
Endereço : Av. GENERAL JUSTO Nº 160 CENTRO

CEP:20021130 RIO DE JANEIRO-RJ-BRASIL

S
E

D
E

P
T

E
20

24
00

04
3A

Assinado com senha por GILSON ALVES DE ALMEIDA JUNIOR, ANA LÚCIA DE JESUS SILVA, MAURO
ROMA CARDOSO DE BARROS e FABRÍCIO STOBIENIA DE LIMA em 15/03/2024 09:35:58.
Documento Nº: 264798-2046 - consulta à autenticidade em
https://siganav.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=264798-2046

https://linksiga.trf2.jus.br

2023, e das propostas de Destinação do Resultado, de Distribuição de Dividendos e de
Orçamento de Capital, nos termos da a Ata da 13ª Reunião Extraordinária do referido Colegiado,
do dia 14 de março de 2023, assistida pelo Conselho Fiscal, nos termos da legislação aplicável; e

CONSIDERANDO os esclarecimentos realizados pela Diretoria de Administração, em
reunião do Conselho Fiscal de 14 de março de 2023.

III - CONCLUSÃO

OPINA: Que os documentos apresentados refletem adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a situação patrimonial, financeira e de gestão da Companhia, estando,
portanto, em condições de serem submetidos à deliberação da Assembleia Geral Ordinária de
Acionista da NAV Brasil Serviços de Navegação Aérea S.A a ser realizada em 22 de abril de
2024.

GILSON ALVES DE ALMEIDA JUNIOR
PRESIDENTE

CONSELHO FISCAL DA NAV BRASIL

MAURO ROMA CARDOSO DE BARROS
CONSELHEIRO

CONSELHO FISCAL DA NAV BRASIL

FABRÍCIO STOBIENIA DE LIMA
CONSELHEIRO

CONSELHO FISCAL DA NAV BRASIL

ANA LÚCIA DE JESUS SILVA
SECRETÁRIA EXECUTIVA

GABINETE

NAV Brasil Serviços de Navegação Aérea - NAV Brasil
Endereço : Av. GENERAL JUSTO Nº 160 CENTRO

CEP:20021130 RIO DE JANEIRO-RJ-BRASIL

2

S
E

D
E

P
T

E
20

24
00

04
3A

Assinado com senha por GILSON ALVES DE ALMEIDA JUNIOR, ANA LÚCIA DE JESUS SILVA, MAURO
ROMA CARDOSO DE BARROS e FABRÍCIO STOBIENIA DE LIMA em 15/03/2024 09:35:58.
Documento Nº: 264798-2046 - consulta à autenticidade em
https://siganav.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=264798-2046

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEDE-PTE-2024/00043-A